
 Ergebnisliste 

1. Europameisterschaften, 

zugleich 17. Deutsche Meisterschaften 

im LSW-Steinstoß-Acht- und -Zehnkampf 

am 29./30. September 2018 

im Von-Waldthausen-Stadion in Neuss-Norf 

 

Ergebnisliste der EM 

 

Steinstoß-Achtkampf (3 bis 25 kg), EM-Einzelwertung 

 

Platz Teilnehmer Jahrgang Verein  Ergebnis  

M 20 (Bisherige WBL: 101,98 m) 

1. Schmitt, Thomas  1989 SSC Vellmar  105,06 m (WBL) 

21,85 18,1 15,81 12,98 11,41 9,92 7,68 7,31   

   

2. Loew, Ruben 1996 RKS Phoenix Mutterstadt  83,56 m 

17,38 14,46 12,57 10,09 9,31 7,76 6,29 5,70 

    

3. Kühn, Christoph  1991 TV Krombach  79,18 m 

16,98 14,43 11,57 9,79 8,34 7,27 5,85 4,95 

    

4. Moham, Mario  1989 Schwingclub Wartau / CH 53,63 m 

x 11,65 9,64 8,31 7,29 6,88 5,32 4,54 

    

M 30 (WBL: 83,26 m) 

1. Bollhalder, Peter 1984 Schwingclub Wartau / CH 76,66 m 

15,69 12,16 10,95 9,94 8,63 7,77 6,25 5,27   
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M 35 (WBL: 85,48 m) 

1. Schelle, Andreas  1981 TV Allenbach  79,13 m  

16,38 14,06 11,56 9,68 8,45 7,90 5,94 5,16    

 

2. Nett, Stefan 1981 TV Maikammer 78,76 m - 

16,34 13,77 11,57 10,32 8,62 8,00 5,44 4,70    

 

M 40 (WBL: 94,56 m) 

1. Nothacker, Michael 1978 TV Krombach  81,51 m 

16,93 14,90 12,69 9,78 9,00 7,92 5,42 4,87    

 

M 45 (Bisherige WBL: 80,89 m) 

1. Blech, Thomas  1973 TV Krombach  94,94 m (WBL) 

20,65 18,52 13,68 11,50 9,85 9,09 6,66 4,99    

 

2. Schröder, Dirk 1969 TV Krombach  74,13 m 

15,38 13,74 11,34 9,15 8,04 6,88 5,23 4,37    

 

3. Ganz, Sascha  1970 SSC Vellmar   65,83 m  

13,61 11,60 9,93 8,33 7,22 6,36 4,41 4,37    

 

4. Frei, Markus  1970 Schwingclub Wartau / CH 63,19 m  

12,47 10,27 9,29 8,34 7,04 5,73 5,54 4,51    

 

M 50 (WBL: 80,69 m) 

1. Freuler, Markus  1966 Schwingclub Wartau / CH 70,14 m  

15,28 10,57 10,22 8,50 7,64 6,94 5,95 5,04    

 

2. Löcher, Dr. Ulrich  1964 RKS Phoenix Mutterstadt  67,26 m 

15,60 12,90 10,10 7,92 6,63 5,97 4,50 3,64    
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3. Riedel, Reiner 1966  SSC Vellmar  56,04 m 

11,81 9,69 7,95 7,07 6,01 5,61 4,19 3,71    

 

M 55 (WBL: 86,84 m)  

1. Hoffmann, Hartmut  1962 TuS Hilchenbach   71,25 m  

15,20 12,28 10,61 9,14 7,74 6,82 5,40 4,06    

 

M 60 (WBL: 83,77 m)  

1. Mandt, Willi 1954 Pulheimer SC 72,21  

16,24 13,70 10,68 8,83 7,30 6,23 4,92 4,31    

 

2. Lutter, Dr. Klaus  1956 RKS Phoenix Mutterstadt  68,29 m 

16,25 12,63 10,44 8,41 6,84 5,28 4,24 4,20    

 

M 65 (WBL: 78,93 m)  

1. Weber, Horst 1952 TV Maikammer   58,55 m  

13,00 10,62 8,05 7,21 5,68 5,25 4,52 4,22    

 

M 75 (WBL: 66,45 m)  

1. Bönning, Ulrich  1940 SC Porta Nammen   40,64 m 

9,46 7,35 5,38 5,02 3,92 3,64 3,02 2,85    

 

2. Höpel, Volker 1940 SV 1860 Minden   38,09 m  

8,38 6,67 5,11 4,59 4,06 3,75 2,90 2,63    

 

M 80 (WBL: 52,24 m)  

1. Wolf, Dieter 1937 TSV Bayer Dormagen   44,76 m  

9,72 8,35 6,30 5,54 4,85 4,11 2,99 2,90    
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2. Schmitz, Heinz Georg 1936 TSV Bayer Dormagen   43,80 m  

10,70 8,14 6,53 4,98 4,14 3,76 2,89 2,66    

 

3. Buß, Karl-Heinz 1937 TSV Bayer Dormagen   40,80 m  

9,98 8,46 6,15 4,63 3,55 3,44 2,51 2,08    

 

 

Steinstoß-Achtkampf (3 bis 25 kg), EM-Teamwertung 

Platz Verein Teilnehmer  Ergebnis  

 

M 20 (Bisherige WBL: 254,40 m) 

1. TV Krombach  Kühn 79,18; Nothacker, 81,51; Blech, 94,94 255,63 m (WBL) 

2. SSC Vellmar Schmitt, 105,06; Ganz, 65,83; Riedel 56,04 226,93 m  

3. RKS Phoenix Mutterstadt Loew, 83,56; Dr. Löcher, 67,26; Dr. Lutter, 68,29 219,11 m       

4. Schwingclub Wartau / CH Moham, 53,63; Bollhalder, 76,66; Freuler, 70,14 200,43 m 

 

M 30 (Bisherige WBL: 189,75 m) 

1. Schwingclub Wartau / CH Bollhalder, 76,66; Freuler, 70,14; Frei, 63,19 209,99 m (WBL)  

 

M 40 (Bisherige WBL: 189,75 m) 

1. TV Krombach  Nothacker, 81,51; Blech, 94,94; Schröder, 74,13 m  250,58 m (WBL) 

 

M 80 (WBL: 132,22 m) 

1. TSV Bayer Dormagen  Wolf 44,76; Schmitz, 43,80; Buß, 40,80 129,36 m 
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Ergebnisliste der EM 

 

Steinstoß-Zehnkampf (5 bis 50 kg), EM-Einzelwertung 

Platz Verein Teilnehmer  Ergebnis  

M 20 (Bisherige WBL: 106,73 m) 

1. Schmitt, Thomas  1989 SSC Vellmar  97,74 m  

 
18,10 15,81 12,98 11,41 9,92 7,68 7,31 6,04 4,55 3,94 

 

2. Kühn, Christoph  1991 TV Krombach  73,40 m 

 
14,43 11,57 9,79 8,34 7,27 5,85 4,95 4,21 3,79 3,20 

 

3. Moham, Mario  1989 Schwingclub Wartau / CH 65,52 m 

 
11,65 9,64 8,31 7,29 6,88 5,32 4,54 4,04 4,05 3,80 

 

M 30 (WBL: 92,22 m) 

1. Bollhalder, Peter 1984 Schwingclub Wartau / CH 73,68 m 

 12,16 10,95 9,94 8,63 7,77 6,25 5,27 5,02 4,02 3,67 

 

M 35 (WBL: 99,87 m) 

1. Schelle, Andreas  1981 TV Allenbach  74,11 m  

 14,06 11,56 9,68 8,45 7,90 5,94 5,16 4,33 3,77 3,26 

 

M 40 (WBL: 88,27 m) 

1. Nothacker, Michael 1978 TV Krombach  75,91 m 

 14,90 12,69 9,78 9,00 7,92 5,42 4,87 4,40 3,64 3,29 

 

M 45 (Bisherige WBL: 79,88 m) 

1. Blech, Thomas  1973 TV Krombach  86,81 m (WBL) 

 18,52 13,68 11,50 9,85 9,09 6,66 4,99 4,74 4,09 3,69 

 



1. EM, 17. DM LSW-Steinstoß-Acht- und -Zehnkampf, 29./30.9.2018 Neuss-Norf, Deutschland – Ergebnisliste 

- 14 Seiten -  

 

2. Schröder, Dirk 1969 TV Krombach  69,58 m 

 13,74 11,34 9,15 8,04 6,88 5,23 4,37 4,08 3,64 3,11 

 

3. Ganz, Sascha  1970 SSC Vellmar   63,19 m  

 11,60 9,93 8,33 7,22 6,36 4,41 4,37 4,12 3,63 3,22 

 

4. Frei, Markus  1970 Schwingclub Wartau / CH 61,78 m  

 10,27 9,29 8,34 7,04 5,73 5,54 4,51 4,25 3,56 3,25 

 

M 50 (WBL: 73,77 m) 

1. Freuler, Markus  1966 Schwingclub Wartau / CH 66,17 m  

 10,57 10,22 8,50 7,64 6,94 5,95 5,04 4,41 3,63 3,27 

 

2. Löcher, Dr. Ulrich  1964 RKS Phoenix Mutterstadt  67,26 m 

 12,90 10,10 7,92 6,63 5,97 4,50 3,64 3,35 2,74 2,38 

 

M 55 (WBL: 71,96 m)  

1. Hoffmann, Hartmut  1962 TuS Hilchenbach   66,31 m  

 12,28 10,61 9,14 7,74 6,82 5,40 4,06 3,72 3,27 3,27 

 

M 60 (WBL: 75,80 m)  

1. Lutter, Dr. Klaus  1956 RKS Phoenix Mutterstadt  62,33 m 

 12,63 10,44 8,41 6,84 5,28 4,24 4,20 4,04 3,09 3,16 

 

M 75 (WBL: 61,35 m)  

1. Bönning, Ulrich  1940 SC Porta Nammen   36,24 m 

 7,35 5,38 5,02 3,92 3,64 3,02 2,85 2,51 1,27 1,28 

 

2. Höpel, Volker 1940 SV 1860 Minden   34,42 m  

 6,67 5,11 4,59 4,06 3,75 2,90 2,63 2,27 1,26 1,16 
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M 80 (WBL: 47,15 m)  

1. Wolf, Dieter 1937 TSV Bayer Dormagen   39,88 m  

 8,35 6,30 5,54 4,85 4,11 2,99 2,90 2,62 1,31 0,91 

 

2. Schmitz, Heinz Georg 1936 TSV Bayer Dormagen   38,44 m  

 8,14 6,53 4,98 4,14 3,76 2,89 2,66 2,47 1,74 1,13 

 

3. Buß, Karl-Heinz 1937 TSV Bayer Dormagen   34,86 m  

 8,46 6,15 4,63 3,55 3,44 2,51 2,08 1,66 1,25 1,13 

 

 

Steinstoß-Zehnkampf (5 bis 50 kg), EM-Teamwertung 

Platz Verein Teilnehmer  Ergebnis  

 

M 20 (Bisherige WBL: 264,51 m) 

1. TV Krombach  Kühn 73,40; Nothacker 75,91; Blech, 86,81 236,12 m  

2. Schwingclub Wartau / CH Moham, 65,52; Bollhalder, 73,68; Freuler, 66,17 205,37 m 

 

M 30 (WBL: 229,79 m) 

1. Schwingclub Wartau / CH Bollhalder, 73,68; Freuler, 66,17; Frei, 61,78 201,63 m    

 

M 40 (Bisherige WBL: 198,25 m) 

1. TV Krombach  Nothacker, 75,91; Blech, 86,81; Schröder, 69,58  232,30 m (WBL) 

 

M 80 (WBL: 132,22 m) 

1. TSV Bayer Dormagen  Wolf 39,88; Schmitz, 38,44; Buß, 34,86 113,18 m  
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Ergebnisliste der DM 

 

Steinstoß-Achtkampf (3 bis 25 kg), DM-Einzelwertung 

 

Platz Teilnehmer Jahrgang Verein  Ergebnis  

M 20 (Bisherige WBL: 101,98 m) 

1. Schmitt, Thomas  1989 SSC Vellmar  105,06 m (WBL) 

21,85 18,1 15,81 12,98 11,41 9,92 7,68 7,31   

   

2. Loew, Ruben 1996 RKS Phoenix Mutterstadt  83,56 m 

17,38 14,46 12,57 10,09 9,31 7,76 6,29 5,7 

    

3. Kühn, Christoph  1991 TV Krombach  79,18 m 

16,98 14,43 11,57 9,79 8,34 7,27 5,85 4,95 

    

M 35 (WBL: 85,48 m) 

1. Schelle, Andreas  1981 TV Allenbach  79,13 m  

16,38 14,06 11,56 9,68 8,45 7,90 5,94 5,16    

 

2. Nett, Stefan 1981 TV Maikammer 78,76 m - 

16,34 13,77 11,57 10,32 8,62 8,00 5,44 4,70    

 

M 40 (WBL: 94,56 m) 

1. Nothacker, Michael 1978 TV Krombach  81,51 m 

16,93 14,90 12,69 9,78 9,00 7,92 5,42 4,87    

 

M 45 (Bisherige WBL: 80,84 m) 

1. Blech, Thomas  1973 TV Krombach  94,94 m (WBL) 

20,65 18,52 13,68 11,50 9,85 9,09 6,66 4,99    
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2. Schröder, Dirk 1969 TV Krombach  74,13 m 

15,38 13,74 11,34 9,15 8,04 6,88 5,23 4,37    

 

3. Ganz, Sascha  1970 SSC Vellmar   65,83 m  

13,61 11,60 9,93 8,33 7,22 6,36 4,41 4,37    

 

M 50 (WBL: 80,69 m) 

1. Löcher, Dr. Ulrich  1964 RKS Phoenix Mutterstadt  67,26 m 

15,60 12,90 10,10 7,92 6,63 5,97 4,50 3,64    

 

2. Riedel, Reiner 1966  SSC Vellmar  56,04 m 

11,81 9,69 7,95 7,07 6,01 5,61 4,19 3,71    

 

M 55 (WBL: 86,84 m)  

1. Hoffmann, Hartmut  1962 TuS Hilchenbach   71,25 m  

15,20 12,28 10,61 9,14 7,74 6,82 5,40 4,06    

 

M 60 (WBL: 83,77 m)  

1. Mandt, Willi 1954 Pulheimer SC 72,21  

16,24 13,70 10,68 8,83 7,30 6,23 4,92 4,31    

 

2. Lutter, Dr. Klaus  1956 RKS Phoenix Mutterstadt  68,29 m 

16,25 12,63 10,44 8,41 6,84 5,28 4,24 4,20    

 

M 65 (WBL: 78,93 m)  

1. Weber, Horst 1952 TV Maikammer   58,55 m  

13,00 10,62 8,05 7,21 5,68 5,25 4,52 4,22    
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M 75 (WBL: 66,45 m)  

1. Bönning, Ulrich  1940 SC Porta Nammen   40,64 m 

9,46 7,35 5,38 5,02 3,92 3,64 3,02 2,85    

 

2. Höpel, Volker 1940 SV 1860 Minden   38,09 m  

8,38 6,67 5,11 4,59 4,06 3,75 2,90 2,63    

 

M 80 (WBL: 52,24 m)  

1. Wolf, Dieter 1937 TSV Bayer Dormagen   44,76 m  

9,72 8,35 6,30 5,54 4,85 4,11 2,99 2,90    

 

2. Schmitz, Heinz Georg 1936 TSV Bayer Dormagen   43,80 m  

10,70 8,14 6,53 4,98 4,14 3,76 2,89 2,66    

 

3. Buß, Karl-Heinz 1937 TSV Bayer Dormagen   40,80 m  

9,98 8,46 6,15 4,63 3,55 3,44 2,51 2,08    

 

 

DM Steinstoß-Achtkampf (3 bis 25 kg), DM-Teamwertung 

Platz Verein Teilnehmer  Ergebnis  

M 20 (Bisherige WBL: 254,40 m) 

1. TV Krombach  Kühn 79,18; Nothacker, 81,51; Blech, 94,94 255,63 m (WBL) 

2. SSC Vellmar Schmitt, 105,06; Ganz, 65,83; Riedel 56,04 226,93 m  

3. RKS Phoenix Mutterstadt Loew, 83,56; Dr. Löcher, 67,26; Dr. Lutter, 68,29 219,11 m       

 

M 40 (Bisherige WBL: 189,75 m) 

1. TV Krombach  Nothacker, 81,51; Blech, 94,94; Schröder, 74,14 m  250,58 m (WBL) 

 

M 80 (WBL: 132,22 m) 

2. TSV Bayer Dormagen  Wolf 44,76; Schmitz, 43,80; Buß, 40,80 129,36 m 



1. EM, 17. DM LSW-Steinstoß-Acht- und -Zehnkampf, 29./30.9.2018 Neuss-Norf, Deutschland – Ergebnisliste 

- 14 Seiten -  

 

Steinstoß-Zehnkampf (5 bis 50 kg), DM-Einzelwertung 

 

Platz Teilnehmer Jahrgang Verein  Ergebnis  

M 20 (Bisherige WBL: 106,73 m) 

1. Schmitt, Thomas  1989 SSC Vellmar  97,74 m  

 
18,10 15,81 12,98 11,41 9,92 7,68 7,31 6,04 4,55 3,94 

 

2. Kühn, Christoph  1991 TV Krombach  73,40 m 

 
14,43 11,57 9,79 8,34 7,27 5,85 4,95 4,21 3,79 3,20 

 

M 35 (WBL: 99,27 m) 

1. Schelle, Andreas  1981 TV Allenbach  74,11 m  

 14,06 11,56 9,68 8,45 7,90 5,94 5,16 4,33 3,77 3,26 

 

M 40 (WBL: 88,27 m) 

1. Nothacker, Michael 1978 TV Krombach  75,91 m 

 14,90 12,69 9,78 9,00 7,92 5,42 4,87 4,40 3,64 3,29 

 

M 45 (Bisherige WBL: 79,88 m) 

1. Blech, Thomas  1973 TV Krombach  86,81 m (WBL) 

 18,52 13,68 11,50 9,85 9,09 6,66 4,99 4,74 4,09 3,69 

 

2. Schröder, Dirk 1969 TV Krombach  69,58 m 

 13,74 11,34 9,15 8,04 6,88 5,23 4,37 4,08 3,64 3,11 

 

3. Ganz, Sascha  1970 SSC Vellmar   63,19 m  

 11,60 9,93 8,33 7,22 6,36 4,41 4,37 4,12 3,63 3,22 

 

M 50 (WBL: 73,77 m) 

1. Löcher, Dr. Ulrich  1964 RKS Phoenix Mutterstadt  67,26 m 

 12,90 10,10 7,92 6,63 5,97 4,50 3,64 3,35 2,74 2,38 
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M 55 (WBL: 71,96 m)  

1. Hoffmann, Hartmut  1962 TuS Hilchenbach   66,31 m  

 12,28 10,61 9,14 7,74 6,82 5,40 4,06 3,72 3,27 3,27 

 

M 60 (WBL: 75,80 m)  

1. Lutter, Dr. Klaus  1956 RKS Phoenix Mutterstadt  62,33 m 

 12,63 10,44 8,41 6,84 5,28 4,24 4,20 4,04 3,09 3,16 

 

M 75 (WBL: 61,35 m)  

1. Bönning, Ulrich  1940 SC Porta Nammen   36,24 m 

 7,35 5,38 5,02 3,92 3,64 3,02 2,85 2,51 1,27 1,28 

 

2. Höpel, Volker 1940 SV 1860 Minden   34,42 m  

 6,67 5,11 4,59 4,06 3,75 2,90 2,63 2,27 1,26 1,16 

 

M 80 (WBL: 47,15 m)  

1. Wolf, Dieter 1937 TSV Bayer Dormagen   39,88 m  

 8,35 6,30 5,54 4,85 4,11 2,99 2,90 2,62 1,31 0,91 

 

2. Schmitz, Heinz Georg 1936 TSV Bayer Dormagen   38,44 m  

 8,14 6,53 4,98 4,14 3,76 2,89 2,66 2,47 1,74 1,13 

 

3. Buß, Karl-Heinz 1937 TSV Bayer Dormagen   34,86 m  

 8,46 6,15 4,63 3,55 3,44 2,51 2,08 1,66 1,25 1,13 
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Steinstoß-Zehnkampf (5 bis 50 kg), DM-Teamwertung 

Platz Verein Teilnehmer  Ergebnis  

M 20 (Bisherige WBL: 264,51 m) 

1. TV Krombach  Kühn 73,40; Nothacker 75,91; Blech, 86,81 236,12 m (WBL) 

 

M 40 (Bisherige WBL: 198,25 m) 

1. TV Krombach  Nothacker, 75,91; Blech, 86,81; Schröder, 69,58  232,30 m (WBL) 

 

M 80 (WBL: 132,22 m) 

1. TSV Bayer Dormagen  Wolf 39,88; Schmitz, 38,44; Buß, 34,86 113,18 m  

 

 

 

Liste der neuen WBL 

 

Names des Athleten Verein Altersklasse Wettkampf Alte BWL Neue BWL  

Schmitt, Thomas SSC Vellmar M 20 Achtkampf  101,98 m 105,06 m 

Blech, Thomas TV Krombach  M 45 Achtkampf  80,89 m 94,94 m 

Kühn, Nothacker, Blech  TV Krombach M 20 Achtkampf-Team  254,40 m 255,63 m 

Bollhalder, Freuler, Frei  Schwingclub Wartau/CH M 30 Achtkampf-Team  189,75 m 209,99 m 

Nothacker, Blech, Schröder  TV Krombach  M 40 Achtkampf-Team  216,55 m 250,58 m 

Blech Thomas TV Krombach  M 45 Zehnkampf  79,88 m 86,81 m 

Nothacker, Blech, Schröder TV Krombach  M 40 Zehnkampf-Team  198,25 m 232,30 m 
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Gewinner der Ehrenpokale 
„Bester Athlet“ – Blech Thomas, TV Krombach, M 45 

„Bestes Team“ – TV Krombach   

 

Demonstrationswettkampf 

Bei der Siegerehrung mit und durch den Oberbürgermeister der Stadt Neuss, Reiner Breuer, traten  

Thomas Schmitt, der Athlet mit den absolut höchsten Weiten, und Thomas Blech, der Athlet mit den relativ 

besten Werten im Vergleich zu den bisherigen WBL gegeneinander an.  

Ergebnis:  

Das „Duell“ mit dem 3-kg-Stein endete unentschieden mit jeweils 22 m. 

Den „Zweikampf“ mit dem 30-kg-Findling gewann der Superschwergewichtler Thomas Schmitt mit 6,00 m 

vor dem Schwergewichtler Thomas Blech mit 5,00 m. 

 

 

 

 

 

 
 


